
Decretazione n. 2020.0000144 autorizzata il 08 aprile 2020

Oggetto: Rinnovo annuale assistenza e aggiornamento licenze software
Autocad LT - Z022C860B5

Viste le prossime scadenze al 21/04/2020 (n. 20) e al 7/05/2020 (n. 2) del contratto annuale di
assistenza e aggiornamento per alcune delle licenze del software in oggetto presenti nell’Ente;
verificato che Autodesk, proprietaria del software, prevede due diverse soluzioni tramite MEPA
(CONSIP):
- “permanente”;
- “noleggio”;
valutato che nel primo caso ADSPMAS rimarrebbe proprietaria delle licenze e potrebbe
continuare ad usare il software senza aggiornamenti, mentre nel secondo caso ADSPMAS
perderebbe la titolarità delle licenze e quindi il software potrebbe essere usato solo pagando
ogni anno la relativa quota di noleggio;
considerato che negli anni passati l’Ente ha preferito la soluzione “permanente” per tutte le
licenze già di proprietà (20), perché consente una maggiore flessibilità nelle scelte future;
valutato però che, in ogni caso, non è consigliabile utilizzare software non aggiornato, anche per
problemi di sicurezza e compatibilità, e quindi l’applicativo deve essere sempre disponibile
nell’ultima release ed ogni anno bisognerebbe comunque pagare per gli aggiornamenti delle
licenze di proprietà;
considerati i costanti aumenti del costo, in particolare, della soluzione “permanente” e la futura
impossibilità (dal 2021) di procedere con rinnovi delle soluzioni con licenza “permanente”;
verificata la possibilità di “trasformare” tutte le 20 licenze ad oggi con soluzione “permanente”
in “noleggio” e godere così di un prezzo finale vantaggioso e bloccato per i prossimi due rinnovi
rispetto al solo rinnovo della soluzione “permanente” per le 20 licenze (totale € 5.800,00 + IVA
contro € 6.900,00 + IVA);
accertata la disponibilità di acquisto nel MEPA dove viene proposto il costo annuo di € 250,00 (+
IVA) per ciascuna delle 20 licenze che si “trasformano” da “permanente” a “noleggio” e di €
400,00 (+ IVA) per ciascuna delle 2 licenze già a “noleggio”;
visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020, adottato con Delibera del Comitato
Portuale n. 6 del 28 ottobre 2019;
DETERMINA
di autorizzare il noleggio di n. 22 rinnovi annuali tramite il MEPA;
di disporre che l’importo massimo spendibile dall’Ente nell’ambito della su menzionata
fornitura sia stimabile in complessivi € 5.800,00 + IVA;
di proporre un impegno di spesa in tal senso, prevedendo la somma di € 7.076,00 al capitolo
113.30 del bilancio 2020;
che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla
conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’AdSPMAS approvato dall’Ente con Delibera del Comitato
Portuale n. 02, del 29.03.2007, modificato parzialmente nell’art. 57 con delibera n.1 9 del 22
dicembre2012.

Il responsabile unico del procedimento Martino Conticelli

Il Segretario Generale

Martino Conticelli

Pagina 1 di 2



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 7.076,00 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2020 U11330 2020.00001846 Z022C860
B5 7076.00 Locazioni passive Impegno generale

1846/2020

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 08 aprile 2020

Pagina 2 di 2


